Item in vicinio de santo Laurencio et santo Rocco le terre quali comperay da Pietro de Sangeorgi de capacità de thumuli nove cum palamenti ructi facto lo contracto per mane de notaro Teodoro Castaldi confine la via publica dalo sirocco le terre de lo archiprete da la boyra et la via publica dalo ponente limitata anno 1508.

Item in loco nominato santo Andrea de Lacqua uno pezo de terra de dui stuppelli appare per lo lasso del testamento de Gulielmo Catiniano mio avo facto per mane de notaro Serafino Catiniano. Et si si trovasse contracto de donacione de la massaria de Calone ad Teodero Scommafora, sapiati che de li 1510 circa me li retornò ad donare contracto appare per man de notaro ***. Item in li reali ***.

Item in Venecia repurtate quactor (4 soprascritto) salme de olio et pagato uno ducato pagay allo scrivano in parte del nolito et stare dui.

Item una bella libreria quale vollio may sinde venda ne inpresta pezo nissuno senza pigno grosso che vallia tre tanti inperoches per la glosatura da fora seranno multo desiderati et la mia fatiga la vollio per li mey filioli oy neputi. Intus et quia capud et primi cuiuslibet testamentum est heredis institutio ... ego prefatus Nicolaus de Catiniano de Brundusii.

Instituo meos heredes universales Diomedem, Marium, Lucium de Catiniano et si pregnans uxor marem pariet ita quod si aliquis eorum moriatur infrascripta etate legitima uno mora allaltro et quod careant etc preter ad infra scripta legata. Item instituo heredem particularem Elisabet Catiniano meam filiam legitimam et naturalem ad onze cento de dota como se constuma fra li nobili de la cita de Brindisi, hoc tamen adito che si non facesse filioli over si ne ficisse et non venesse ad etate legitima che non possa restar sinno del terzo li altri dui tercii vegnano alli heredi universali mey filioli legitimi et naturali sopra nominati over alloro filioli et si non si ne trovassero, quod [...]sia possa

disponere de tucto ma se habia da recordare de la anima mia et de sua matre et cussi instituo herede particolare cum li sopra nominati condicioni si parturira altra filiola femina et ad tanta quantita ut supra.

Item vollio ordino et conmando chi la sua dilectissima muliere sia dopna et patrona de zo che ho in questo mundo si mobili come stabili si exacti como exigendi sua vita durante et che nullo de li mey heredi presuma cercare ne divisione ne parte excepto si ad essa principalmente piacera ne cunto ne cosa nissiuana ma che faza alto et basso como a vera dopna et patrona.

Item lasso per male ablato incerto uno ducato de oro.

Item allo altare de santo Teodoro uno panno de altare de tre ducati oy meno qualche cosa.

Item per vuti ad Santa Maria del Casale tari dece et altri tanti da despenderse ad uno placito de li arbitri alluna et laltra dico ad santa Maria del ponte et quisto per vuti.

Item alla (maiore *depenato*) ecclesia de Santo Dominico per voto tari dece da spenderse in beneficio de la ecclesia over tridici ad bene placito de li epitropi (=commissari testamentari).

Item ad santa Maria de le moneche per votum tari dece da dispenderse in beneficium ad beneplacitum epitroporum.

Item alla ecclesia maiore de Misagna terre dece in beneficio per votum ad arbitrium epitroporum.

Item ad santa Maria de Stilliano uno milliaro de inbrici over lo prezio per votum ad arbitrium epitroporum.

Item vollio che da che parto in salvamento onne venerdi mia muliere se faza dicere la missa de le cinque plage et ley devotamente ora per nuy.

Item che ad santo Paulo et alla Matalena per votum si spenda un ducato per ecclesia in beneficio ad arbitrium epitroporum.

Item lasso ad Chiura, si fara filiola femina una ienca de lo anno in dui quando Dio disponesse de me ma si retorno con la vita faro mellio se Dio vorra parte.

Item lasso ad santa Maria ***.

Item into lo reale de Nicolìa alla calina da dece stuppelli de terra necta lassa tomale per Melchiori de Catignano adziò yo cedesse ad una lite appare per uno testamento lassato per ipso et composto pro dopno Iason notaro apostolico iuxta ***.

Item in loco de lo iardino dicto li ederelle tucti arbori et terre intorno intorno in sepalato et fussigiato cum una oliva saracinesca et una fica negra da fore del sepale puro mia quale parte recomperay da Ioanni cleri appare lo instrumento per mane de notaro Teodoro Castaldo anno 1508 laltra parte da notaro Marco Antonio Ignono appare per contracto facto per mane de notaro Sipione dato 1512 sub servitute decime sante Marie de Stilliano similiter(?) [...] altri piedi de olive stanno intro le pastine de Marco Antonio Ignoni ibi[...], pur sub servitute decime eiusdem(?). Sono mie. (aggiunto in un secondo tempo).

Item in loco nominato la casa una possessione de olive franca consistente in pedi piu de ducento confinati dalo sirocco le terre et olive de li Lezi dalo ponente una via vicinale da levante fo facto lo contracto per mane de notaro Teodoro Castaldo in Misagna (Brindisi *sovrascritto*) anno domini 1517 comperata da Iaco de Raymundo (Ioan Iaco).

Item in loco nominato santo Ianne alla calcarella certe olive iuxta le olive de Mariano Catiniano dalo levante da boria lo corrente de lacqua oy canale dalo ponente le olive dela chiesa lassate per mio avo dalo levante le olive de Ioanne Antonio quali olive mio patre havia vendute ad dopna Cobella sua soro per substentar me in lo Studio et po li reconperay da Ioanni cleri suo fillio in lo testamento de Gulielmo de Catiniano et in la particione fra Alexandro Catiniano et suy neputi se contneno li confini piu distinctamente. Et si se trovasse qualche non obstante se asserisca Ioanni cleri essere stato pagato per la vendita de queste olive et le olive de Provenza et la vigna de le edirelle non di meno resta ad recipere quel dico che alli 29 de septembre in Misagne saldamo onne cunto de 1517 1517 facto per mano de notaro Teodoro Castaldi et fecimo quitanza daluno allaltro del dare et del recepere et ut possideamus uti possidemus et questo foy facto come ho dicto per la cautile sua de dopna Cobella se trova impiedi dela vendita del trapito et dela vendita dele terre et olive de santo Ianne dove remaniano loro credituri et dela pignoracione de le terre de Palagogna mey siche tucto ho saldato.

Item in Misagna in la contrata del santo Ianne de Patrillioni dicto Pruvenza ho una possessione quale incomenza da uno loco nominato Chiusurella quale la menza de dicta Chiusurella hebi da Ioanne Antonio Catignano ad mio io ceda ad una sua lite come appare per una apodissa de sua mane quale tengo

cum lo sepale mio dala banda dalo levante dove sono vigne et olive de Mariano Catiniano da la bora ancora ipso et lo sepale puro mio dalo ponete credo sia de Iovanni infini alle vigne et laltra menza lagio per revendita de Ioanni cleri ad chi la havia venduta mio patre appare lo instrumento per mane de notaro Teodero Castaldo facto in Brindisi 1598 (*sic*) credo et cussi anche la mieta de lo vignale dove sono de multe ncite cum lo terreno dove pianto alcune piantate mio patre et yo allo resto in verso la possessione de Rado s(l)cavone facto lo contracto da Ioanni cleri in Brindisi over per notaro Teodero over per mane de notaro Antonio de Iordanis inperochè Ioanne mese vendita per uno contracto et non piu de le vigne de Lederille de Misagne de le olive de la Calcarola over vero Carsella (toponimo già presente) in santo Ianne et de questa mieta dela chiusurella et la mieta de questo vignale dove so li encite et laltra mieta de et laltra mieta de quello vignale dove mio patre et io piantammo uno solum contracto et de tucto questo facto ut supra laltra mieta de lo vignale puro dove infitai et piantay hebi per permutacione da Ioanne Antonio Catignano appare per contracto facto per mane de notaro Alexandro Gapto canbiay cum mulino et mula de li 1509. Le v***

Le vigne et uno thomolo de terreno cum olive arbori comuni olive et ensite hebi per conpera da Cola Fusco et fillio appare per contracto facto per notaro Pierri Muso over notaro Nicola de Costa facto credo de li 1512.

Item uno altro vignale in sepalato intorno quale hebi per conpera da notario Nicola de Costa fece lu contracto notaro Pierri Muso de li 1499 credo. Li confini de questa possessione sono lo sepale mio de la Chiusurella et le terre de Mariano Catiniano dalo levante como si contene nello contracto de la divisione fece mio patre cum soy neputi appare per notaro Serafino Catiniano 1483 credo dalo sirocco Rado s(l)cavone et una machia de Ioanni cleri, da lo ponente uno pezo de terra de Masi cabalerio quale est solamente vinti cinque passi larga et longa da suso in giuso coniungendo in lo vignale mio verso lo sirocho quale e insepalato intorno intorno quale comperay da notaro Nicola et andaro ad urlo de la machia de Iovanni et allo urlo de la possessione de rado Scavone arrente dalu palimento de Mariano Catiniano allo levante et vignale et olive del prefato et poy convingendo se cum la chiusurella franca et libera tocta integra.

Item in Palagonia una menza aera(?) dove l'altra menza e del prefato Ioanne Antonio, dalo ponente le terre de dopna Ioanna, dalo levante le terre de Ignini finachie et l'altra muta dala boria de la aera(?) de Ioanne Antonio appare per la divisione facta per Alexandro Catiniano et li fili de Iulio Catiniano scripta per notaro Serafino deli 1486.

Item delo mobile quale mi retrovo in Hostunio consiste in dece bache(?) filliate, quactordici sterpe, undici ianche et ienchi de dui anni octo femine et tre masculi uno tauro quali ho dati ad moneta ad Mateo del tesaurieri per tre anni immediate sequenti appare lo contracto per mane de notaro Antonio Belfiore per de 130 terre(?) 4 dove have il terzo Federico mio fratre et prestatoli dui ienchi de tre anni ad bene placito che me renda li dui ienchi facto 1517 et una iumenta de Federico datoli per onza una ad moneta et dui annichiar che et una ienca ad ***.

Item uno mulo de dui anni lasso in Mesagna et pagase la guardia.

Item bovi sei 6 (sovrascritti a *septe* depennato) quali ho dato ad grano in questo modo: ad Vito de Matera bove dui per thomoli de grano estimati per tanti ducati quanti thomoli et foro quindici facto lo contracto (*depennato*) per notaro Francisco Bove la obliganza alli 1517.

Item Thoma de Masello have il mio bue muzo mercato del merco palmum per thomoli octo (*depennato*) de grano septe et menz obliganza per notaro Francisco Bove 5° octobris.

Item mastro Angelo uno mio bove dicto lo stranbo per octo ducati et octo thomoli de grano la obliganza notaro Ioanne Bernardino 27 septembris.

Item masello uno mio tauro domato dicto ciminera ducati octo thomoli octo la obliganza notaro Ioanne Bernardino 27 septembris.

Antonio Quartullo have duy mey bovi tanburro et lo fillio dela dopna uno venduto laltro ad (...) thomoli 7 lo venduto per salme dui dollio adi 11 la obliganza notario Ioanne Bernardino.

Ursino debitore de dui salme de ollio per vendita de uno bove la obliganza per notaro Ioanne Bernardino adi 3° octobris.

Item ienco uno dato ad Vito de Matera ad domare fillio de la bellocta.

Item ienco uno altro dato ad domatura fillio de la bionda.

Item ienco uno altro dato ad domatura fillio de la cervula de cellie muzo lapilliato Mateo.

Item ienco uno altro dato ad domatura capitiso castagnazo cervulo puro lapillia Mateo.

Item ienco uno altro dato ad domatura dicto lo vulpo la palumbella foy matre la pianenza che questo ienco et resta in lo armento over lo daranno ad dumare ienco uno castagnazio.

Item uno altro ienco blanco lillo et lo altro ienco lunbardello filio de la calva. Item uno altro ienco cum dui merchi de modo che sono nove ienchi come apare ad questa cantalena quale mi ha facto scrivere Mateo cum quello de dui merchi.

Item in mane de Fedirico mio fratre ducati ducati cento cinquanta sepre tanto manco quanto vole ipso perche dice avere speso etc.

Item in mane de Dominico mio fratre quanto vole ipso.

Item in mane de Iuan Micheli Salvatore mio cognato ducati cento et septe me reporto allo contracto per notaro Teodoro Castaldi et podissa de mia mane.

Item in Venecia***.

Item lasso ad Santa Maria hoc est che cum mey fratri facciamo una cappella sopro titulo de santa Nativita dove se faza de relievo la nativita del signore le terre de santa Maria de lo casale over vero decime come se reto varanno et che sinor compera robba del mio che renda vinti carlini lo anno dove se habia da celebrare una messa over piu secundo le rendite ad beneplacitum de li epitropi per la anima de mio patre matre mia et altri propinque sopto lo campanile et che nec habiamo ius eligendi.

Item vollio che onne anno lo di de santo Iaco se nuta septe poveri ad reverencia de questo glorioso santo et che per avanti se faza dire una messa et che per questo primo anno since ammaza una vitella et spartase ad altri poveri et dapoy septe poveri se pascano tantum et la messa.

Item instituo mey epitropi et executuri Dominico et Federico Catiniano mey fratri et Ioan Michele Salvatore mio cognato et che loro autorita dura ad minus tre anni excepto si mey filio li fossero grandi et discreti, che non se dubita de ruinare la faculta.

Et perche in questo mio testamento nei sono multi spacy tra partita et partita sincine poteriano iongere multi contra la mia intencione pero ho deliberato fare mencione in questa ultima posta quante poste se contengono et sono numero:

In la prima faza de la prima carta scripta de mia mane e solamente una posta.

In la 2a faza partite quactro computando la posta ultima de li trapiti et perche.

In la 3a faza partite over poste cinque.

In la 4a faza poste octo computandonce la partita de li bucti et la partita et si se trovasse.

In la 5a faza poste cinque computandonce lultima partita et si si trovasse.

In la 6 fazata poste tre 3 computandonce la 2a dove dice levigne.

In la 7a faza poste quactordici sey de bovi cinque de ienchi uno de mulo et dui altri.

In la 8a faza poste tre.

In la 9a faza poste quactro.

In la 10a faza poste dece de lassi. In questa ultima tre poste sono poste 60 vollio che tanto Dominico come Federico Catiniano mei fratri (...) administratori de li beni et persone dei mey filio(li) fino che (...) ad etate legitima tenendo claro et (...) cunto de lor ad(ministra)tione.

Cassatis et annullatis et (...) (om)nibus et quibuscumque aliis per eum fortassis retrohactis temporibus (...) (te)stamentis, codicillis et donationibus causa mortis. Et hanc voluit esse suam (...) voluntatem. In cuius rei testimonium etc.

FONTI E BIBLIOGRAFIA

FONTI EDITE

PADOVA

ANDREA GLORIA, *Monumenti della Università di Padova (1318-1405)*, I-II, Venezia, 1884-1888

Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini:

GASPARO ZONTA-GIOVANNI BROTTTO (a cura di), *ab anno 1406 ad annum 1450*, Padova 1970

MICHELE PIETRO GHEZZO (a cura di), *ab anno 1451 ad annum 1460*, Padova 1990

GIOVANNA PENGÒ (a cura di), *ab anno 1461 ad annum 1470*, Padova 1992

ELDA MARTELLOZZO FORIN (a cura di), *ab anno 1471 ad annum 1500*, Roma-Padova 2001

ELDA MARTELLOZZO FORIN (a cura di), *ab anno 1501 ad annum 1525*, Padova 1969

ELDA MARTELLOZZO FORIN, (a cura di), *ab anno 1526 ad annum 1537*, Padova 1970

ELDA MARTELLOZZO FORIN (a cura di), *ab anno 1538 ad annum 1550*, Padova 1971

ELISABETTA DALLA FRANCESCA E EMILIA VERONESE (a cura di), *ab anno 1551 ad annum 1565*, Roma-Padova, 2001

ELDA MARTELLOZZO FORIN, *ab anno 1566 ad annum 1575*, Roma-Padova 2008

ELDA MARTELLOZZO FORIN, *ab anno 1576 ad annum 1590*, Roma-Padova 2008

ELDA MARTELLOZZO FORIN, *ab anno 1591 ad annum 1600*, Roma-Padova 2008

JACOPO FACCIOLATI, *Fasti Gymnasii Patavini*, Padova 1757

FERRARA, BOLOGNA, VENEZIA